CÂu,tna MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES
Avenidâ Juca Quintão, n'28, Bairro Bela Vista

Presidente Bernardes/MG CEP 36.475-000
Tel:(32) 3538-1194 E-mail: cmpb@uai.com.br

!r

ATA DA 3" REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE BERNARDES REALIZADA NO DIA 24 DE ABRIL DE2024,

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de 2024, ás

14h00 min, reuniram-se sobre a Presidência do Vereador Adenisio

Taciano Correia CPF 110.725.386-10 e RG MG 17.768.897 os seguintes

Vereadores: Helder Sabino Vidigal CPF 843.788.596-53 e RG M-

5.836.012, José Maria Guimaráes CPF 795.105.746-00 e RG MG

13.864.481, Márcio de Souza CPF 060.013.656-60 e RG M-8.688.288,

Renan Fernandes Teixeira CPF 113.819.966-47 e RG MG '19.682.494,

Santiago Soares Fernandes, CPF 030.336.836-57 e RG MG 8.605.394,

Vicente Agostinho de Souza CPF 674.404.286-68 e RG SP 052700,

Milton Cézar da Silva CPF 734.308.466-68 e RG 36.111.916-í e MaurÍlio

Henriques Fernandes Filho CPF 128.905.346-42 e RG MG 15.150.732.

Verificada a existência de quórum e colhida assinaturas dos presentes

em livro próprio, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Leitura

das atas dos dias 2910212024 e 2110312024.Passando para análise dos

requerimentos; no 0512024 autoria do Vereador José Maria Guimarães

que requer do Executivo, instalação de ventiladores nas salas de aula

bem como contratar professor de educação Íísica na Escola Municipal

Santa Terezinha comunidade de Cruzes, em discussáo e votaçáo, em

dois turnos, aprovado por unanimidade: no 0612024 autoria do Vereador

José Maria Guimarães que requer do Executivo, cópia do extrato da

conta vinculada ao recurso no montante de R$ 60.000,00 (sessenta mil

reais) destinado à aquisição de um veículo para Assistência Social do

Município, em discussão e votação, em dois turnos, aprovado por

unanimidade; no 0712024 autoria dos Vereadores Márcio de Souza, José

Maria Guimarães, Helder Sabino Vidigal e Milton Cézar da Silva que

requer do Executivo informaçÕes e esclarecimentos quanto a Lei

Municipal no 4812022 que institui o programa auxílio para construÇáo de
moradia e doação de materiais de construção, integrante da política

municipal de habitação por interesse social e dá outras providências, em
discussão e votação, em dois turnos, aprovado por unanimidade; no

L §..

%
â

tu
p
t

.-(ffi
CÂN,IaRa MUNICIPAL DE PRESIDENTE BERNARDES

Avenida Juca Quintâo, no28, Bairro Bela Vista
Presidente Bernardes/MG CEP 36.,t7í000

Tel:(32) 3538-l 194 E-mail: cmpb@uai.com.br

&

0812024 autoria dos Vereadores José Maria Guimarães, Márcio de

Souza e Hélder Sabino Vidigal que requer do Executivo informaçôes

quando será homologado o concurso público realizado no âmbito desta

municipalidade, em discussão e votação, em dois turnos, aprovado por

unanimidade; no 0912024 autoria do Vereador Santiago Soares

Fernandes que requer do Executivo que seja instalado sistema de

videomonitoramento, através de Câmeras em frente a entrada da Escola

Municipal Governador Clóvis Salgado e Escola Estadual Padre Vicente

Carvalho, em discussão e votaçáo, em dois turnos, aprovado por

unanimidade. Continuando, com os Projetos de Leis no 08212024, que

dispõe sobre a autorização ao Poder Executivo para a transferência de

recursos financeiros ao Município de Piranga - MG, em discussão e

votação, em dois turnos, aprovado por unanimidade; no 08312024, que

dispõe sobre alteração da denominaçáo da Praça União situada na

cidade de Presidente Bernardes - MG, em discussáo e votaçáo, em dois

turnos, aprovado por unanimidade; no 08412024 que altera a Lei

Municipal no 67, de 02 de outubro de 2023, que dispoe sobre a

concessão de subvenção social às entidades que menciona, em

discussão e votaçáo, em dois turnos, aprovado por unanimidade; no

08512024 que autoriza a adesão/inclusáo do protocolo de intençÕes do

consórcio intermunicipal multissetorial - SIM SAUDE, pelo Municipio de

Presidente Bernardes - MG e dá outras providências em discussão e

votação, em dois turnos, aprovado por unanimidade; no 086/2024 que

dispóe sobre as diretrizes para a elaboração e a execuÇâo da Lei

Orçamentária do exercício financeiro de 2025 e dá outras providências ,

em 1a discussão e votação aprovado por unanimidade, o projeto será

incluÍdo na próxima sessão ordinária para segunda discussão e votação

na forma do regimento interno. Apresentação do Relatório Anual da

Emater exercício 2023 pelo técnico Eduardo da Cruz Muniz. Nada mais

havendo a tratar o Sr.o Presidente encerrou a sessão agradecendo a

presença de todos . Sala das SessÕes da Câmara Municipal, 24 de abril

de 2024.